
 

 

 
1T 2007

1 

  
 
 
 

 
1 de enero a 31 de marzo de 2007 

 
 
• La cifra de negocios, a 31 de marzo de 2007, alcanza los 55,32 millones de 

euros, un 19% más que en el primer trimestre de 2006, que ascendió a 46,70 
millones de euros.  

 
• El Resultado de explotación (EBIT), a 31 de marzo de 2007 se sitúa en         

-1,76 millones de euros, frente a los 2,06 millones de euros obtenidos en el 
primer trimestre de 2006.  
 
El Resultado atribuible, a 31 de marzo de 2007, es de -1,93 millones de 
euros.  

 
• La compañía ha cerrado el primer trimestre de 2007 con una deuda neta de 

9,66  millones de euros, frente a una tesorería neta en el mismo período del 
año anterior de 14,35 millones de euros, después de haber financiado, 
mediante un préstamo sindicado por importe de 61 millones de euros, las 
adquisiciones . 

 
La posición de deuda neta es incluso mejor que la del cierre del ejercicio, lo 
que permite la posibilidad de abordar nuevos proyectos de crecimiento 
orgánico y corporativo. 
 

• La Cartera de pedidos consolidada a 31 de marzo de 2006 ascendió a 158,99 
millones de euros, importe muy superior a los 115,22 del mismo período del 
ejercicio anterior, lo que supone un incremento de un 38%, esperando que en 
los trimestres sucesivos la diferencia pueda seguir aumentando por las 
excelentes expectativas de nuevas contrataciones. 

 
• La evolución de los resultados durante este primer trimestre es conforme a las 

previsiones y viene marcada por la fuerte estacionalidad de los negocios y por 
el lógico proceso de integración de las nuevas sociedades del Grupo. 

 
La compañía se sigue reafirmando en los objetivos definidos en la 
presentación de resultados del pasado 27 de febrero, con un crecimiento anual 
compuesto medio de: 

 
 
 
 
 

 Crecimiento en Ventas > 20% 
 Incremento Rtdo. Explotación > 25% 
 Mejora B.P.A. > 25% 

RESULTADOS AL PRIMER TRIMESTRE DE 2007 
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1.- 

 
A continuación se detallan los Hechos Significativos que se han producido desde principios 
de 2006 y hasta la fecha: 

  
• El 20 de febrero  de 2007, Amper comunica que ha sido notificado por el Juzgado de 

Primera Instancia nº 5 de Colmenar Viejo de que ha dado traslado del escrito de la 
entidad Cable Andino, S.A. 

 
 

• El día 23 de enero de 2007, se comunica que I.- Que las acciones emitidas al amparo del 
acuerdo de ampliación de capital (acuerdo aprobado en la Junta de Accionistas del 16 de 
enero de 2007) representaban el 5,55% del capital social antes de dicha ampliación y el 
5,26% tras la ampliación. II.- Que la Comisión Nacional del Mercado de Valores ha 
inscrito en sus registros Oficiales, con fecha 23 de enero de 2007, la admisión a 
cotización de las nuevas acciones en las Bolsas de Valores de Madrid y Barcelona. III.- 
Que previsiblemente las nuevas acciones cotizarán en las Bolsas de Madrid y Barcelona 
con fecha 24 de enero de 2007 

 
 

• El día 19 de enero de 2007, se comunica que el Consejo de Administración de Amper, 
S.A. celebrado el día 16 de enero de 2007, aprobó una nueva organización del Grupo 
Amper, que contará con cuatro Unidades de Negocio: Defensa, Seguridad, Integración 
de Redes y Sistemas y Equipos y Servicios de Acceso, que reportarán al Consejero 
Delegado del Grupo. 

 
 

• El día 16 de enero de 2007, se comunica que la Junta General Extraordinaria de 
Accionistas de Amper, S.A. celebrada el día 16 de enero de 2007, en segunda 
convocatoria, aprobó, por unanimidad, con el voto a favor de los 704 accionistas 
concurrentes a la Junta, titulares de 7.785.464 acciones, representativas del 27,90% del 
capital social: 
Aumentar el capital social, actualmente fijado en la cantidad de 27.909.166€, en un 
importe de 1.548.340€ mediante la emisión de 1.548.340 acciones ordinarias de UN 
EURO (€1) de valor nominal cada una de ellas, de la misma clase y serie que las 
actualmente en circulación y representadas mediante anotaciones en cuenta, que serán 
desembolsadas mediante la compensación del crédito vencido líquido y exigible por 
importe de 17.000.000€, adeudado por la sociedad como parte del precio por la compra-
venta de acciones de la sociedad LANDATA INGENIERÍA, S.A.U.,  de acuerdo con el 
contrato de fecha 4 de octubre de 2006, de cuyo crédito es titular CORPORACIÓN IBV 
PARTICIPACIONES EMPRESARIALES, S.A. 

 
 

• El día 10 de enero de 2007, se comunica que Amper ha firmado en Suiza un contrato 
para suministrar la versión definitiva de un Sistema de Mando y Control, para ser 
desplegado por el Ejército suizo. El contrato firmado en los últimos días del pasado mes 
de diciembre, y que abarca el período 2007-10 asciende a unos 43 millones de euros. 

 
 

• El día 8 de enero de 2007, se comunica que el Grupo Amper ha firmado dos contratos 
con el Ejército de Tierra para suministrar 43 estaciones  de comunicaciones a instalar en 
distintos tipos de vehículos militares pertenecientes a la nueva Unidad Militar de 
Emergencias (UME) por valor de más de 10 millones de euros 

HECHOS SIGNIFICATIVOS 1T 2007
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2.- 
 

 
Los resultados trimestrales siguen viéndose afectados por el carácter estacional de la 
mayoría de los negocios del Grupo, por lo que la buena marcha esperada de la 
compañía para este ejercicio no queda totalmente reflejada en las cifras de este periodo.  
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Es importante destacar el impulso de las ventas y del resultado de las líneas de negocio de 
Integración de Sistemas y Operadores de Telecomunicación. 
 
 
 

 

(Miles €) 1T 2007 1T 2006 1T 2007 1T 2006 1T 2007 1T 2006

Defensa 6.029 6.891 -597 -753 70.784 39.531
Seguridad 3.722 4.041 -1.347 -813 14.625 12.866
Integr.Redes (Brasil) 13.879 16.023 -61 -108 17.306 13.119
Integr.Redes (España) 18.951 2.740 -1.302 -23 29.740 13.198
Equipos de Acceso 13.139 17.032 1.375 2.642 26.542 36.507
Corporación/Ajustes -401 -27  - 615 -

TOTAL GRUPO 55.319 46.700 -1.932 1.560 158.997 115.222

VENTAS RESULTADO CARTERA

 
 
 
 
 

EVOLUCIÓN DEL GRUPO

RESULTADO EXPLOTACIÓN / VENTAS 
Evolución Trimestral 



 

 

 
1T 2007

5 

 
El peso relativo de cada una de las líneas de negocio se mantiene bastante similar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

(Mn. €) 1T 2007 1T 2006

CARTERA 158,99 115,22
VENTAS 55,32 46,70
EBIT -1,76 2,06
 % EBIT / VTAS. n/a 4,4%

RTDO. ATRIBUIBLE -1,93 1,56
PLANTILLA (nº de personas) 1.121 733
DEUDA NETA  (TESORERIA) 9,66 -14,34

PRINCIPALES CIFRAS GRUPO AMPER
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55,32 46,70
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3.- 
 

A continuación se detalla la evolución de las cuatro líneas de negocio del Grupo: 
Defensa, Seguridad, Integración de Redes y Sistemas y Equipos de Acceso,   detallando, 
por cada una de las filiales, sus principales magnitudes y los hechos más significativos 
del trimestre. (Las cifras incluyen la repercusión de los costes de la corporación y los 
ajustes de consolidación según NIIF). 
 
 
 
 

3.1.  
 

 
Esta unidad de negocio diseña, produce, integra y mantiene equipos electrónicos 
y sistemas de información y comunicaciones para el mercado de Defensa. 
 
Las actividades de Defensa han alcanzado en el primer trimestre de 2007 una cifra de 
ventas de 6,03 millones de euros, cifra inferior  a los 6,89 millones de euros obtenidos en 
el mismo periodo del ejercicio 2006. La cartera de pedidos se ha incrementado un 79% 
por lo que consideramos que este descenso de ventas será recuperado en trimestres 
posteriores. 
  
El EBIT (después de cargas de Oficinas Centrales) a 31 de marzo de 2007 se sitúa en  
los -1,47 millones de euros.  
 
A pesar del descenso de ventas, el resultado atribuible a 31 de marzo de 2007 es de        
-0,60 millones de euros, mejor que los -0,75 millones de euros del mismo periodo del año 
anterior. 
 

      
 

 
3.2. 
 

 
Esta unidad de negocio ofrece proyectos de diseño e implantación de redes y 
sistemas propios para cubrir las necesidades de seguridad y comunicación 
críticas. 
 
Su cifra de negocio del primer trimestre de 2007 es de  3,72 millones de euros, similar a la 
del mismo periodo del año pasado. 
 
El EBIT (incluyendo la repercusión de coste de Oficinas Centrales), a 31 de marzo de 
2007, supone unas pérdidas de -0,93 millones de euros en línea con el año anterior, que 
se registraban unas pérdidas de -0,69 millones de euros. Este resultado negativo es 
debido a que  por su carácter estacional registra la mayoría de sus ingresos al final del 
año.  
 
Por esta razón, el Resultado atribuible arroja un resultado negativo de 1,35 millones de 
euros a 31 de marzo de 2007. 

 
 

EVOLUCIÓN POR ACTIVIDADES DE NEGOCIO

DEFENSA

SEGURIDAD
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3.3. 

 
 
Esta Unidad ofrece soluciones integrales de comunicación para cubrir necesidades 
específicas de operadores de telecomunicación y grandes clientes industriales 
financieros y administraciones públicas. 
 
En España la cifra de ventas ha ascendido en el primer trimestre de 2007 a 18,95 
millones de euros, en el ejercicio anterior no se incluía las nuevas adquisiciones. 
 
El resultado de explotación es de -0,59 millones de euros y el resultado atribuible de -1,30  
millones de euros, ambos incluyen cargas de oficinas centrales y costes de integración. 
 
En Brasil la cifra de ventas a 31 de marzo de 2007 se sitúa en 13,88 millones de euros 
frente a los 16,02 millones de euros del mismo periodo del ejercicio anterior.  
 
El EBIT  (incluye el cargo de oficinas centrales) a 31 de marzo de 2007, se sitúa en -0,25 
millones de euros, en comparación con los 0,73 millones de euros del primer trimestre de 
2006, no obstante, el resultado neto atribuible a 31 de marzo de 2007 es similar al del 
mismo periodo del año anterior (-0,06 frente a 0,11). 
 

 
 
 

 
 
 

3.4.  
 

 
Esta Unidad tiene como misión, mediante el desarrollo de tecnologías propias o 
integración de la de terceros, el suministro de equipos y servicios de acceso para 
las redes de operadores de telecomunicación. 
 
Las ventas de esta unidad a 31 de marzo de 2007 se sitúan en 13,14 millones de euros, 
frente  a un primer trimestre excepcional del año 2006 de 17,03 millones de euros. 
 
El EBIT, a 31 de marzo de 2007 se sitúa en 1,65 millones de euros frente a los 2,89 
millones de euros del mismo periodo de 2006.  
 
El resultado atribuible al primer trimestre de 2007 se sitúa en 1,38 millones de euros, 
frente a los 2,64 millones de euros del mismo trimestre de 2006.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

INTEGRACIÓN REDES Y SISTEMAS

EQUIPOS Y SERVICIOS DE ACCESO
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4.  
 
 
(Mn. €) 1T2007 1T2006 Var.%

Importe Neto de la Cifra de Negocio 55,32 46,70 18,5%
Otros Ingresos 0,90 1,24 -27,4%
Variación Existencias Productos terminados y en curso 7,34 -0,07  ---
Aprovisionamiento -41,02 -29,02 41,4%
Gastos de personal -17,33 -11,76 47,4%
Dotación a la amortización -1,34 -0,73 83,6%
Otros gastos -5,63 -4,30 30,9%

BENEFICIO/(PÉRDIDA) DE EXPLOTACIÓN -1,76 2,06 -185,4%

Ingresos Financieros 0,74 0,69 7,2%
Gastos Financieros -1,59 -1,87 -15,0%
Diferencias de cambio (neto) -0,24 0,12  ---
Participación en el resultado del ejercicio de las asociadas y
negocios conjuntos que se contabilicen según el método de 0,22 0,11 100,0%
la participación

BENEFICIO/(PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS DE
ACTIVIDADES CONTINUADAS -2,63 1,11 -336,9%

Gastos por impuestos sobre las ganancias 0,44 0,19 131,6%

BENEFICIO/(PÉRDIDA) DEL EJERCICIO DE ACTIVIDADES
CONTINUADAS -2,19 1,30 -268,5%

BENEFICIO/(PERDIDA) DEL EJERCICIO -2,19 1,30 -268,5%

Intereses minoritarios 0,26 0,26 0,0%

BENEFICIO/(PERDIDA)ATRIBUIBLE A TENEDORES DE
INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO DE LO DOMINANTE -1,93 1,56 -223,7%

 

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA
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5.  
 
 

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO

(M n. €) 1T2007 1T2006 Var.%

Inm ovilizado m aterial 9,25 8,20 12,8%
Fondo de Com ercio 85,67 36,75 133,1%
Otros  activos  intangibles 4,52 4,07 11,1%
Activos  financieros  no corrientes 3,57 2,60 37,3%
Invers iones  contabilizadas aplicando el m étodo de participac. 5,33 5,23 1,9%
Activos  por im pues tos  diferidos 14,29 9,28 54,0%
ACTIVOS NO CORRIENTES 122,63 66,13 85,4%

Exis tencias 40,81 27,50 48,4%
Deudores  com erciales  y otras  cuentas  a cobrar 86,82 56,07 54,8%
Otros  activos  financieros  corrientes 56,17 38,70 45,1%
Efectivo y otros  m edios  liquidos  equivalentes 11,39 3,82 198,2%

SUBTOTAL ACTIVOS CORRIENTES 195,19 126,09 54,8%

Activos  no corrientes  clas if. com o m antenidos  para la venta 0,00 0,00 0,0%
y de actividades  interrum pidas
ACTIVOS CORRIENTES 195,19 126,09 54,8%
TOTAL ACTIVO 317,82 192,22 65,3%

Capital 29,46 27,91 5,6%
Otras  reservas 16,70 1,25   ---
Ganancias  acum uladas 21,31 16,41 29,9%
Menos : Valores  propios -0,41 0,00  ---
Diferencias  de cam bio 9,75 11,35 -14,1%

PATRIMONIO ATRIBUIDO A TENEDORES DE INSTRUMENTOS
DE PATRIMONIO NETO DE LA DOMINANTE 76,81 56,92 34,9%

Intereses  m inoritarios 16,65 12,33 35,0%
PATRIMONIO NETO 93,46 69,25 35,0%

Deudas  con Entidades  de Crédito 60,63 10,15 497,3%
Provis iones 2,35 2,67 -12,0%
Otros  pas ivos  no corrientes 15,23 14,89 2,3%
PASIVOS NO CORRIENTES 78,21 17,56 345,4%

Deudas  con entidades  de crédito 16,59 18,02 -7,9%
Acreedores  com erciales  y otras  cuentas  a pagar 106,22 55,83 90,3%
Otros  pas ivos  corrientes 23,34 21,95 6,3%
PASIVOS CORRIENTES 146,15 95,80 52,6%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 317,82 192,22 65,3%
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6.- 
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Grupo Amper, S.A. 
C/Marconi, 3. Parque Tecnológico de Madrid 
28760 Tres Cantos Madrid 
Juan Carlos Carmona / Roberto González 
Relación con Inversores 
Tlf.:  91 724 30 00 
Fax: 91 724 30 10 
robertog@amper.es 
www.amper.es 

1T07 1T06 Var %
Capitalización Bursatil (en millones de euros) 335,81 243,37 37,98%
Número de acciones (en miles) 29.457.506 27.909.166 5,54%
Cotización de cierre (en euros) 11,40 8,72 30,74%

Nº de Títulos Negociados 
(acumulado a 31.03.07)

Volúmen 
Medio diario

 Efectivo 
Medio diario  

28.896.924 451.514 5.301.401

INFORMACIÓN BURSÁTIL

DATOS DE CONTACTO 

 Evolución cotización Amper vs. Ibex Nuevo Mercado/ Ibex 35 
Base 100: 30.12.06 – 31.03.07 

30.03.07 30.12.06 

IBEX NVO.MERCADO 
AMPER, S.A. 

IBEX 35 


